
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 
 

 ПРИКАЗ 
 

от «13» ноября  2023  года                                                                             № 01-04/409 

 

 

 

 Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодѐжи Республики 

Крым «О проведении республиканского этапа Всероссийского конкурса  «Учитель года 

России» в 2023 году»  от 07.07.2023 г. №1144, в соответствии с планом  работы управления 

образования администрации города Евпатории на 2023  год, в целях выявления, поддержки 

и поощрения талантливых педагогических работников, повышения престижа труда 

учителей общеобразовательных учреждений, распространения опыта лучших педагогов 

системы общего образования Евпатории  

 

П Р И К А З Ы В А Ю:  

 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России»  в 2023 

году (далее – Конкурс) с 20.11.2023 г. по 22.12.2023 г.  в очном формате на базе МБОУ 

«СОШ – детский сад №17».  

2. Утвердить Порядок проведения Конкурса (прил. № 1).  

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (прил. № 2).  

4. Утвердить состав жюри Конкурса (прил. № 3).  

5. Директору МБОУ «СОШ – детский сад №17» (Киселев А.П.): 

5.1 Обеспечить условия для проведения Конкурса. 

6.  Директору МКУ МЦОДМОО (Мироненко О.Е.): 

6.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение Конкурса. 

7. Директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

обеспечить:  

7.1. Участие педагогов в Конкурсе; 

7.2. Предоставление до 22.11.2023 г. заявок на участие в МКУ МЦОДМОО:  

7.3. Материально-техническую базу и организационную поддержку участников Конкурса. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя  начальника  управления  

образования  администрации  города  Евпатории  Онищенко  Н.Р. 

 

 

 

И.о.начальника  управления образования                                             

администрации  города Евпатории                                               Н.Р. Онищенко                                
 

Бойко Л.В., 33348 

 

О проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в 2024 году 



Приложение 1  

к приказу управления образования 

администрации города Евпатории 

от «13»  ноября  2023 г. № 01-04/409 
 

ПОРЯДОК 

проведения I тура муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России » в 2023 году 

1. Общие положения  
 

Профессиональный конкурс «Учитель года России » проводится в целях выявления, 

поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, повышения престижа 

педагогического труда, распространения педагогического опыта лучших учителей.  

Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» (далее -   

Конкурс) проводится управлением образования администрации города Евпатории,  

муниципальным казенным учреждением «Методический центр обеспечения деятельности 

муниципальных образовательных организаций» при поддержке Евпаторийской городской 

организации Профсоюза работников образования.  

 

1.1. Настоящий Порядок проведения (далее – Порядок) определяет цели Конкурса, 

порядок и этапы его проведения, требования к участникам, состав жюри, представлению 

конкурсных материалов, конкурсным мероприятиям, а также подведению итогов и 

награждению победителей, финалистов и участников Конкурса. Разработан в соответствии 

с Порядком проведения II тура республиканского этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» в 2024 году, утвержденным оргкомитетом II тура республиканского этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2023 году 24.07.2023 г. 

1.2. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогов по 

обновлению содержания образования, поддержку новых технологий в организации 

образовательного процесса, рост профессионального мастерства, утверждение приоритетов 

образования в обществе.  

1.3. Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

проводится с целью:  

– повышения профессиональной компетентности участников,  

– выявления талантливых педагогов, их поддержки и поощрения,  

– повышения престижа учительского труда.  

1.4. Организатором  Конкурса является  управление образования администрации 

города Евпатории при  поддержке Евпаторийской городской  организации профсоюза 

работников народного образования и науки Российской Федерации.  Координатор 

Конкурса – муниципальное казенное учреждение «Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных образовательных организаций».  

Срок проведения Конкурса: с  22.11.2023 г. по 22.12.2023 г. 

2. Участники конкурса 

2.1. Участие в Конкурсе  принимают  педагогические работники, преподающие 

учебные предметы, входящие в области, определѐнные ФГОС. 

2.2. В конкурсе могут принимать участие учителя общеобразовательных 

учреждений,  расположенных на территории муниципального образования, вне 

зависимости от формы собственности учреждений (муниципальная, частная).  

2.3. Выдвижение кандидатов для участия в Конкурсе может осуществляться: 

– администрацией учреждения, 

– педагогическим коллективом учреждения, 

– путем самовыдвижения. 

2.4. Повторное участие в Конкурсе возможно по истечении 3-х лет. 

2.5.Стаж непрерывной педагогической деятельности участников должен составлять   

не менее трех лет (на момент представления заявки). 

2.6.Участие в Конкурсе является добровольным. 

 



3. Порядок предоставления документации 

3.1 Для участия в Конкурсе общеобразовательные организации до 22 ноября 2023 г. 

предоставляют в МКУ «Методический центр обеспечения деятельности образовательных 

организаций» следующие документы: 

 заявку установленного образца (Приложение 4); 

 согласие на обработку персональных данных (приложение 5). 

Заявка должна быть подписана руководителем общеобразовательной организации  и 

заверена печатью. 

 

3. Структура конкурсных испытаний, формат, регламент их проведения, 

порядок и критерии оценки   

 

3.1 Конкурс проходит в очном формате. Оргкомитет оставляет за собой право внесения 

изменений в формат проведения Конкурса в зависимости от эпидемиологической ситуации. 

При этом ряд мероприятий может быть переведен в дистанционный формат. 

3.2 Конкурсные мероприятия очного раунда могут транслироваться в сети Интернет и/или 

подлежать видеозаписи. 

3.3 Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их 

оформлению, а также поступившие с нарушением сроков.  

 

Очный раунд «Учитель-профессионал» 

Тур включает три конкурсных испытания: «Методическая мастерская», «Разговор со 

школьниками», «Урок». Для проведения конкурсных испытаний «Разговор со 

школьниками», «Урок» из числа участников Конкурса формируются группы на 

межпредметной основе (при необходимости). 

Конкурсное испытание «Методическая мастерская». 
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом методической 

компетентности, умения анализировать и представлять собственный опыт в области 

обучения и воспитания. 

Формат конкурсного испытания: представление конкурсантом эффективных 

методических практик организации процесса обучения и воспитания обучающихся в 

соответствии с ценностными ориентирами и современными социокультурными 

тенденциями развития образования. Выступление конкурсанта может сопровождаться 

презентацией, содержащей до 10 слайдов. Для представления методических материалов 

конкурсантом может быть использован собственный интернет – ресурс (личный сайт, блог, 

в том числе страница социальной сети, страница на сайте образовательной организации). 

Очередность выступления конкурсантов определяется жеребьевкой, проводимой накануне 

испытания. 

Регламент конкурсного испытания: выступление конкурсанта – до 7 минут, ответы на 

вопросы членов жюри – до 3 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания 

осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по трем критериям. 

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 30 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

 актуальность и результативность; 

 научная корректность и методическая грамотность, в том числе в использовании 

электронных средств обучения; 

 информационная, коммуникативная и языковая культура. 

Конкурсное испытание «Разговор со школьниками». 
Цель конкурсного испытания: демонстрация профессионально – личностных  

компетенций конкурсанта в области воспитания и социализации школьников. 

Формат конкурсного испытания: открытое обсуждение конкурсантом со школьниками 

актуальной социально значимой темы, которое проводится в общеобразовательной 

организации, утвержденной оргкомитетом в качестве площадки проведения первого тура. 



Очередность выступления определяется жеребьевкой, проводимой накануне 

испытания. 

Возрастная группа (класс), с которой будет проводиться обсуждение темы, 

выбирается конкурсантом самостоятельно и заявляется по запросу оргкомитета до начала 

испытания. 

Темы для обсуждения разрабатываются оргкомитетом в соответствии с Основами 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 

духовно – нравственных ценностей (утверждены Указом Президента Российской 

Федерации от 09 ноября 2022 г. №809) и определяются для каждого конкурсанта. 

Регламент конкурсного испытания: обсуждение темы со школьниками -  до 20 минут; 

ответы на вопросы членов жюри - до 5 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания 

осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по четырем критериям.  

Критерии оценки конкурсного испытания: 

 глубина, уровень раскрытия темы и воспитательная ценность проведенного 

обсуждения;  

 методическая и психолого – педагогическая грамотность; 

 ценностные ориентиры и личная позиция; 

 коммуникативная культура. 

 

Конкурсное испытание «Урок» 
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом профессиональных 

компетенций в области подготовки, проведения и анализа урока как основной формы 

организации учебно – воспитательного процесса и учебной деятельности обучающихся. 

Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, который проводится 

конкурсантом в общеобразовательной организации, утвержденной оргкомитетом в качестве 

площадки проведения первого тура. 

Очередность выступления и класс такие же, как и в ходе конкурсного испытания 

«Разговор со школьниками». 

Тема урока определяется в соответствии с календарно – тематическим планированием и 

рабочей программой по соответствующему предмету с учетом ее фактического наполнения 

в соответствующем классе общеобразовательной организации, утвержденной оргкомитетом 

в качестве площадки проведения. В случае, если преподаваемы конкурсантом предмет не 

изучается в данной общеобразовательной организации, урок проводится как вводный по 

данному предмету. 

Сведения о предмете, количестве обучающихся и необходимом для проведения урока 

оборудовании заявляются конкурсантом по запросу оргкомитета через электронную почту, 

указанную при регистрации. 

Регламент конкурсного испытания: обоснование применения методических 

подходов, приемов и технологий в соответствии с заявленной темой и целевыми 

ориентирами урока - до 5 минут; проведение урока – 35 минут; самоанализ и ответы на 

вопросы членов жюри - до 5 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания 

осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по шести критериям. 

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 60 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

 методическая и психолого – педагогическая грамотность; 

 корректность и глубина понимания предметного содержания; 

 целеполагание и результативность; 

 творческий подход к решению профессиональных задач; 

 коммуникативная культура; 

 рефлексивная культура. 

 



3.4. По итогам раунда «Учитель – профессионал» определяются лауреаты – участники 

очного раунда «Учитель – мастер». 

 

3.5 Очный раунд «Учитель – мастер» 

Очный раунд «Учитель – мастер» состоит из конкурсного испытания «Мастер – класс». 

 

Конкурсное испытание «Мастер – класс» 

Цель конкурсного испытания - демонстрация лауреатами Конкурса 

профессионального мастерства в области презентации и трансляции педагогического опыта 

в ситуации профессионального взаимодействия. 

Формат конкурсного испытания: учебно – методическое занятие с коллегами, 

демонстрирующее педагогическое мастерство лауреата в области трансляции своего 

педагогического опыта, доказавшего эффективность в практической работе. 

Мастер – класс проводится на площадке, утвержденной оргкомитетом, в 

присутствии жюри и участников очного раунда «Учитель – мастер». 

Тему, форму проведения мастер – класса, наличие фокус – группы и ее 

количественный состав (при необходимости) конкурсанты определяют самостоятельно. 

Очередность определяется по результатам жеребьевки, проводимой в день объявления 

лауреатов Конкурса. 

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер  - класса  - до 15 минут; 

ответы на вопросы членов жюри – до 7 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания 

осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по шести критериям. 

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 60 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

 методическая обоснованность; 

 практическая значимость и применимость; 

 актуальность и глубина предметного содержания; 

 эффективность форм педагогического взаимодействия; 

 информационная, коммуникативная культура и культура самопрезентации; 

 рефлексивная культура. 

3.6 По итогам раунда «Учитель – мастер» определяются победитель и финалисты 

Конкурса. 

4. Подведение итогов конкурса 
4.1. Итоги Конкурса подводятся жюри в трехдневный срок. 

4.2. По результатам определяется победитель, финалисты (1, 2, 3 место) и лауреаты. 

В случае равенства баллов у двух участников победителем признается участник, набравший 

наибольшее количество баллов за конкурсное испытание «Урок». 

4.3. Решение жюри оформляется итоговым протоколом, издается итоговый приказ. 

4.4. Победитель и финалисты награждаются дипломами. Лауреаты конкурса 

награждаются дипломами, остальные участники очного раунда – сертификатами участника. 

4.5. Награждение победителя, финалистов, лауреатов Конкурса осуществляется на 

торжественной церемонии, место проведения которой определяется оргкомитетом 

Конкурса. 

4.6. Итоги Конкурса освещаются в СМИ и информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

4.7. Победитель направляется для участия в республиканском этапе Всероссийского 

конкурса «Учитель года». 

 

5. Жюри конкурса. 

5.1. Для проведения итогов конкурсных испытаний и общего подведения итогов 

Конкурса создается жюри конкурса.  

5.2. Члены жюри не могут оценивать прохождение конкурсных заданий участников 

из своих общеобразовательных учреждений.  



5.3. Жюри, в своей деятельности руководствуясь настоящим Порядком, 

осуществляет процедуру оценивания конкурсных заданий в баллах, по итогам Конкурса 

определяет абсолютного победителя (1 место), финалистов и лауреатов конкурса, вносит 

предложения и рекомендации по подготовке победителя Конкурса к участию в 

республиканском этапе Всероссийского конкурса.  



Приложение 2 

к приказу управления образования 

администрации города Евпатории 

от «13»   ноября  2023 г. № 01-04/409 

 

Состав оргкомитета 

муниципального этапа Всероссийского конкурса  

«Учитель года России» в 2024 году 
 

1. Онищенко Наталья Ростиславовна – заместитель начальника управления образования 

администрации города Евпатории,  председатель оргкомитета конкурса;  

2. Бойко Людмила Владимировна – заместитель директора МКУ МЦОДМОО, заместитель 

председателя оргкомитета конкурса; 

3. Вершалович Татьяна Анатольевна – методист МКУ МЦОДМОО; 

4. Киселев Александр Петрович – директор МБОУ «СОШ – детский сад №17» 
 

Приложение 3 

к приказу управления образования 

администрации города Евпатории 

от «13»  ноября 2023 г. № 01-04/409 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Всероссийского конкурса  

«Учитель года России» в   2023 году 
 

 Основное жюри 
 

1. Жеребец Валентина Ивановна – начальник управления образования администрации 

города Евпатории Республики Крым, председатель жюри; 

2. Онищенко Наталья Ростиславовна – заместитель начальника управления образования 

администрации города  Евпатории; 

3. Мироненко Оксана Евгеньевна – директор МКУ МЦОДМОО, заместитель 

председателя жюри;  

4. Завьялова Евгения Ивановна – заведующий сектором общего и дополнительного 

образования и воспитательной работы управления образования  администрации города  

Евпатории; 

5.  Бойко Людмила Владимировна - заместитель директора МКУ МЦОДМОО; 

6. Феклистова Елена Владимировна - старший методист МКУ МЦОДМОО; 

7. Скиданова Ольга Николаевна - методист МКУ МЦОДМОО; 

8. Перлак Алла Петровна - методист МКУ МЦОДМОО; 

9. Минаев Константин Дмитриевич -  директор  МБОУ «СШ №14»; 

10. Киселев Александр Петрович - директор  МБОУ «СОШ – детский сад №17»; 

11. Голованич  Татьяна Владимировна – заместитель директора  по УВР  МБОУ «СШ 

№13»; 

12. Царева Анна Викторовна – учитель  МБОУ «Гимназия №8»; 

13. Быкова Людмила Станиславовна – учитель ЕУВК «Интеграл»; 

14. Бачмагина Марина Федоровна  – заместитель директора  по УВР  МБОУ «СШ №12»;  

15. Кучерова Галина Яковлевна – председатель Евпаторийской городской организации 

Профсоюза работников образования (по согласованию).  

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 4 

В организационный комитет 

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» в 2024 году 

 
Заявка на участие  

в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2024 году 

 

Ф.И.О. полностью  
Полное название ОО в соответствии с 

Уставом 
 

Дата рождения (день, месяц, год)  
Адрес личного интернет – ресурса, где 

можно познакомиться с участником и 

публикуемыми им материалами 

 

Адрес школьного сайта   
Занимаемая должность (в соответствии с 

записью в трудовой книжке) 
 

Преподаваемый предмет  
Классное руководство (в каком классе)  
Общий стаж (полных лет)  
Педагогический стаж (полных лет)  
Квалификационная категория   
Название и год окончания организации 

профессионального образования 
 

Специальность, квалификация по диплому  
Моб. тел.  
Личная электронная почта  

  

 

 

 

Директор                                                  (подпись)                                        ФИО 

 
МП 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 5 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласии на обработку персональных данных 

 

Оператор персональных данных: муниципальное казенное учреждение «Методический 

центр обеспечения деятельности муниципальных образовательных организаций» 

Я,  

______________________________________________________________________________, 
(Фамилия, имя, отчество) 

паспорт серия ___________№ ___________ выданный  ______________(дата) 

кем  

_____________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона №152-ФЗ от 27.07.06 

г. «О персональных данных», даю свое согласие на обработку МКУ МЦОДМОО (далее — 

Оператор) моих персональных данных, включающих: фамилию, имя, отчество, пол, дату 

рождения, место рождения, адрес места жительства, гражданство, образование, 

контактный(е) телефон(ы), электронная почта, реквизиты полиса ОМС, страховой номер 

индивидуального лицевого счета в Пенсионном фонде России (СНИЛС). 

Основной целью обработки персональных данных является обеспечение наиболее полного 

исполнения Оператором своих обязанностей, обязательств и компетенций, определенных 

действующим законодательством РФ. 

Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

обновление, уточнение, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение. 

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, 

предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных 

(документов) по ОМС, территориальный орган Пенсионного фонда, налоговой инспекции. 

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может 

осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах. 

Настоящее согласие действует с __________________ (дата) до отзыва в установленном 

законом порядке. 

Контактный (е) телефон(ы) ________________________________________________________ 

 

______________    ________________    _____________________  
              Дата    подпись     ФИО 

 

 


